
Účetní závěrka statutárního města Opavy k rozvahovému dni 31. 12. 2021 

Povinnost schvalovat účetní závěrku je vymezena zákonem č. 239/2012 Sb., kterým se mění zejména 
zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích a dále vyhláškou č. 220/2013 
Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek.   

Schvalovacímu orgánu, Zastupitelstvu statutárního města Opavy, ve smyslu ustanovení § 5 vyhlášky 
č. 220/2013 Sb., o schvalování v rámci zákonné povinnosti, předkládáme níže uvedené účetní 
záznamy: 

1. Rozvaha ke dni 31. 12. 2021 
2. Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2021 
3. Příloha ke dni 31. 12. 2021 
4. Přehled o peněžních tocích k 31. 12. 2021 
5. Přehled o změnách vlastního kapitálu k 31. 12. 2021 
6. Zpráva o výsledku řádné inventarizace statutárního města Opavy za rok 2021 
7. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření statutárního města Opavy za rok 2021 

Cílem schvalovacího procesu je efektivní posouzení úplnosti a průkaznosti účetnictví a vyhodnocení 

předvídatelných rizik a ztrát ve vztahu k věrnému a poctivému obrazu předmětu účetnictví a finanční 

situace účetní jednotky. Účetní jednotka nezatajila před schvalujícím orgánem žádné skutečnosti. 

Usnesení zastupitelstva o schválení, případně neschválení účetní závěrky bude předáno včetně 

souvisejících informací, které jsou specifikované v technické vyhlášce č. 383 /2009 Sb., v platném 

znění, do CSÚIS (Centrálního systému účetních informací státu). 

1. ROZVAHA 

Rozvaha je jedním ze základních účetních výkazů, obsahující uspořádaný a sumarizovaný přehled 

majetku (aktiv) účetní jednotky a zdrojů jejich krytí (pasiv). Na rozdíl od aktiv, které se primárně člení 

dle doby, po kterou zůstávají v účetní jednotce, se pasiva člení na vlastní a cizí zdroje.  

Tab. č. 1 Rozvaha statutárního města Opavy - AKTIVA 

AKTIVA 2021 2020 2019 

Stálá aktiva       

Dlouhodobý nehmotný majetek  58 746 496,65 Kč 60 759 284,46 Kč 61 773 664,09 Kč 

Dlouhodobý hmotný majetek. 5 536 963 131,65 Kč 5 284 014 901,80 Kč 5 424 174 262,74 Kč 

Dlouhodobý finanční majetek  336 601 026,00 Kč 342 687 542,30 Kč 343 260 602,30 Kč 

Dlouhodobé pohledávky 18 576 680,63 Kč 12 331 230,91 Kč 9 159 952,11 Kč 

Oběžná aktiva       

Zásoby 10 351 815,69 Kč 10 852 328,94 Kč 8 334 807,75 Kč 

Krátkodobé pohledávky 268 563 013,26 Kč  144 623 684,01 Kč 89 182 735,73 Kč 

Krátkodobý finanční majetek 919 027 814,78 Kč  710 595 380,42 Kč 578 242 281,95 Kč 

 

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
Software (013) - navýšení např. o zefektivnění a rozšíření městského kamerového systému VI. etapa 
za 778 017,90 Kč (dotace 550 tis. Kč), technické zhodnocení podsystémů VERA (Portál občana,           
T-mapy) 357 505 Kč, tech. zhodnocení SW SCCM - systému pro vzdálené přihlašování 262 872,50 Kč.   
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) – největší podíl na přírůstcích má oddělení hlavního 
architekta např. nová architektonická studie kulturně-společenského centra Rybí trh 1 087 790 Kč.  



Vypracování architektonické studie a zajištění inženýrské činnosti na stavbu aquacentra v Opavě ve 
výši 792 550 Kč, tech. zhodnocení studie rekonstrukce Slezanky 423 500 Kč, zvýšení o zpracování 
digitálního 3D modelu a vizualizace IBV Stromovka 119 790 Kč, koncepční architektonická studie na 
úpravu městského parteru Horní náměstí-Mezi Trhy ve výši 119 790 Kč.  
 
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek 
Kulturní předměty (032) - navýšení o nově zařazený Mariánský sloup - Dolní náměstí za 1 450 tis. Kč, 
Epitaf u hrobu Petra Bezruče v hodnotě 350 tis. Kč, darovaný obraz Pohled na město Opavu v ceně 
100 tis. Kč.  
Stavby (021) – zařazení nových staveb: kolárna MMO Krnovská ul. 721 155 Kč, nákup dětského hřiště 
Kylešovice vč. hracích prvků 591 260 Kč, víceúčelové hřiště sídliště Olomoucká ul. 2 604 019 Kč, 
sídliště Kylešovice III. etapa novostavba parkoviště 1 808 135 Kč, přístřešky zastávek MHD tzv. zelené 
střechy v počtu 3 ks 737 tis. Kč, komunikace ul. Písková most 8 452 532 Kč, VO Kateřinky U Lučního 
mlýna, 28. října, Kolofíkovo nábřeží 1 549 593 Kč, Městský hřbitov - rekonstrukce WC 1 602 897 Kč. 
Z technického zhodnocení budov např. rekonstrukce pohostinství Sokolovny Vávrovice 4 576 607 Kč, 
rekonstrukce tribuny „F“ SFC Opava 1 575 409,09 Kč, rekonstrukce bytového domu na ul. Hobzíkova 
31,33 ve výši 9 363 652,17 Kč (dotace 3 100 357,85 Kč), sídliště Kylešovice III. etapa rekonstrukce 
komunikace a VO 16 842 523,50 Kč.  
Z úbytků mj. převedení formou daru část cyklistické stezky č. 55 Opava -  Krnov 14 772 912 Kč na 
město Krnov a obec Velké Hoštice, bezúplatný převod podílu bytového domu U Trojice 7 ve výši 960 
tis. Kč, vyřazení likvidací stará točna Olomoucká ul. v hodnotě 800 tis. Kč.  
Samostatné movité věci (022) -  nákup dopravního automobilu MAN pro JSDH Suché Lazce 
1 406 151,89 Kč (dotace 675 tis. Kč.), automobilu Škoda Octavia 508 900 Kč, automobilu Kia Ceed pro 
MP 543 793 Kč. Navýšení o HW system zálohování dat + infrastruktury 1 596 716 Kč, Upgrade 
systému Ministr pro zastupitelstvo 1 134 254 Kč, vybavení servrovny o záložní zdroj Krnovská 71 B za 
2 029 557 Kč, pořízení poptávkového semaforu v MČ Komárov 1 714 235 Kč (dotace 1 275 348 Kč), 
zefektivnění a rozšíření městského kamerového systému VI. Etapa 237 250,70 Kč. Technické 
zhodnocení – doplnění a modernizace městského integrovaného systému pro VO a SSZ v hodnotě 
2 995 016 Kč. Z úbytku např. vyřazení likvidací SSZ Hradecká - Nádražní okruh 6 074 013 Kč, převod 
vybavení odborných učeben na PO ZŠ B. Němcové 1 491 924 Kč. 
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) : největší podíl na přírůstku účtu 042 11 vykazují 
splašková kanalizace Komárov – Suché Lazce 111 271 110,68 Kč, přestupní terminál Opava východ – 
Skladištní 136 915 665,06 Kč, Telematika 18 784 798,16 Kč, Severní obchvat západní část 
25 073 816,58 Kč. 
 
A. III. Dlouhodobý finanční majetek 
Jedná se o majetkové účasti spravované odborem majetku města v hodnotě 336 601 026 Kč. 
K rozvahovému dni došlo k přecenění ekvivalencí na hodnotu odpovídající míře účasti účetní jednotky 
na vlastním kapitálu ve společnostech. Při ocenění se vycházelo z posledních známých výsledků 
hospodaření tj. rozvah.  
 
A. IV. Dlouhodobé pohledávky 
Poskytnuté přechodné výpomoci školským příspěvkovým organizacím ve výši 7 110 tis. Kč, 
poskytnuté přechodné výpomoci občanům ke kotlíkovým dotacím 2 024 474 Kč, nevyúčtované 
dlouhodobé zálohy na poskytnuté dotace 4 232 tis. Kč, prodej pozemků na splátky 4 374 535 Kč.   
 
B. I. Zásoby 
Materiál na skladě (112) - odbor životního prostředí – granule pro útulek 391 644 Kč, Městská policie 
oblečení 593 241 Kč, odbor kanceláře primátora - brožury, knihy, dárkové sady v hodnotě 6 076 493 
Kč, oddělení hospodářské správy papíry, čisticí prostředky, obálky, roušky, respirátory, dezinfekce 
1 397 118 Kč. Zboží určené k prodeji (132) - kalendáře, klíčenky, knihy aj. ve výši 1 893 317 Kč.  
 



B. II. Krátkodobé pohledávky 
U krátkodobých pohledávek v porovnání s předchozím účetním obdobím největší podíl na navýšení 
vykazují zejména přechodné účty aktiv, kterými je významným způsobem podporován akruální 
princip: účet 388  - dohadné účty aktivní vykazují např. dohad na daň z příjmů za rok 2021 ve výši 
32 610 840 Kč, dohad na transfer k akci splašková kanalizace Komárov – S. Lazce 70 994 056,73 Kč, 
dohad na transfer k akci parkovací dům Skladištní 81 094 000,70 Kč, dohad 15 234 028,90 Kč k akci 
Telematika, revitalizace bytových domů Hobzíkova 31,33 dohad ve výši 3 126 325,72 Kč.     
  
B. III. Krátkodobý finanční majetek 
Jedná se zejména o bankovní účty SMO pro rozpočtové příjmy, výdaje, fondy rezerv a účty cizích 
prostředků. Podrobné příjmy a výdaje jsou uvedeny ve Výkaze pro hodnocení rozpočtu s rozpisy dle 
odvětvového a druhového třídění (FIN 2-12 M).  
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Tab. č. 2 Rozvaha Statutárního města Opavy – PASIVA 

PASIVA 2021 2020 2019 

Vlastní kapitál       

Jmění účetní jednotky a upravující pol. 4 819 943 493,21 Kč 4 689 985 026,98 Kč 4 904 099 987,95 Kč 

Fondy 300 383 981,56 Kč 144 933 251,50 Kč 57 120 256,76 Kč 

Výsledek hospodaření 1 361 496 154,49 Kč 1 279 396 174,02 Kč 1 130 095 261,44 Kč 

Cizí zdroje       

Dlouhodobé závazky 431 238 235,28 Kč 284 746 530,45 Kč 260 113 217,07 Kč 

Krátkodobé závazky 235 768 114,12 Kč 166 803 369,89 Kč 162 699 583,51 Kč 
 

C. I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 

Jmění účetní jednotky (401) – navýšení o přijetí daru LED osvětlení vč. příslušenství 101 719 Kč, 

obrazu Pohled na město Opava 100 tis. Kč. Navýšení o bezúplatný příjem pozemku z Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových na par. č. 715/2 ostatní plocha 982 080 Kč. Snížení stavu o 

převedení cyklostezky č. 55 darem na Krnov a Velké Hoštice 12 326 171 Kč, bezúplatný převod podílu 

domu U Trojice 7 na Charitu Opava 480 997 Kč. Z úbytků převody technických zhodnocení (TZ) na 

příspěvkové organizace:  TZ Seniorcentrum Rolnická 24 (rekonstrukce II. etapa) 15 225 656 Kč, TZ 

budovy ZŠ B. Němcové 21 101 699 Kč + vybavení učeben 1 470 934 Kč, TZ MŠ Mostní 2 114 306 Kč a 

TZ ZŠ Malé Hoštice 9 598 294 Kč.  

Transfery na pořízení majetku (403) – zvýšení stavu např. o dotace na pořízení hasičského dopravního 

automobilu pro JSDH Suché Lazce 225 tis. z Moravskoslezského kraje a 450 tis. Kč z Ministerstva 

vnitra, dotace ze SFDI ve výši 1 275 348 Kč na pořízení poptávkového semaforu v Komárově, 

z Ministerstva vnitra 550 tis. na akci zefektivnění a rozšíření MKDS VI. Etapa. Aktivní dohady transferů 

na zařazený majetek: Seniorcentrum Rolnická 24 II. Etapa 7 463 450,89 Kč, odborné učebny ŽŠ B. 

Němcové 7 785 733,11 Kč, revitalizace bytových domů Hobzíková 31 a 33 ve výši 3 126 325,72 Kč.   

Dohadné položky k rozvahovému dni - procenta dotace k způsobilým výdajům u akcí:  Telematika 

15 234 028,90 Kč, parkovací dům Skladištní 81 094 000,70 Kč, splašková kanalizace Komárov – Suché 

Lazce 70 994 056,73 Kč. Snížení stavu mj. o převod na příspěvkové organizace:  Seniorcentrum     

7 463 450,89 Kč, na ZŠ B. Němcové 17 385 733,11 Kč. Darem na město Krnov a obec Velké Hoštice 

12 326 171, Kč (cyklostezka č. 55). 

C. II. Fondy účetní jednotky (419) -  příděl do fondu rezerv a rozvoje v rámci rozdělení zůstatku ZBÚ 

140 mil. Kč, příděly do téhož fondu – přijaté kompenzační bonusy 2021 ve výši 13 052 409,46 Kč a 

566 010 Kč -  bonus v souvislosti s COVID-19.                                                                                               

Dále příděl do fondu vodovodů a kanalizací 780 000,-  Kč a zároveň čerpání 483 137 Kč z důvodu 

výměny čerpadel pro kanalizační čistící stanici Malé Hoštice a Vávrovice, výměna ventilu na 

vodovodním řádu Zlatníky. Příděl do zajišťovacího fondu 118 137,- Kč. 

C. III. Výsledek hospodaření – je tvořen rozdílem výnosů a nákladů (viz. Výkaz zisku a ztráty). Za rok 

2021 činí zisk 82 099 980,47 Kč. 

 



 D. II. Dlouhodobé závazky – dlouhodobé úvěry (451) 339 029 418,54 Kč, ostatní dlouhodobé závazky 

(459) u odboru majetku města – dodavatelské faktury 11 764 104,32 Kč se splatností do 31. 12. 2024. 

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery (472) 79 847 472,42 Kč: v tom např. kotlíkové dotace 

občanům 14 670 tis. Kč, akce Komárov – Suché Lazce splašková kanalizace 55 318 946 Kč, přestupní 

terminál skladištní ul. 6 745 601 Kč, Lepší města pro život 3 036 424 Kč. 

D. III. Krátkodobé závazky -  (321) předpisy dodavatelských faktur s DUZP r. 2021 a úhradou 

v letošním roce 36 143 572,74 Kč.  Krátkodobé přijaté zálohy (324) 17 949 875,81 Kč, z toho zálohy od 

nájemníků za služby, které budou předmětem vyúčtování v letošním roce 15 512 994 Kč. Krátkodobé 

přijaté zálohy na transfery (374) 73 024 059 Kč – např. přestupní terminál Skladištní ul. 47 238 876 

Kč, Telematika 25 500 tis. Kč. Dohadné účty pasivní (389) – dohad na vlastní daň z příjmu za rok 2021 

32 610 840 Kč, dohad na nevyúčtované energie 1 184 050 Kč, dohad na poskytnuté zálohy na 

transfery (dotace z rozpočtu SMO) 23 827 000 Kč. 
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2. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (VÝSLEDOVKA) 

Výsledovka podává primárně informace o výsledku hospodaření účetní jednotky za vykazované 
období. Podrobněji rozvádí rozvahovou položku – výsledek hospodaření běžného účetního období. 
Podstatou výkazu je porovnání nákladů a výnosů sledovaného období, které se účtují na akruálním 
principu. Akruální princip je jedna ze základních účetních zásad, která říká, že účtování nákladů a 
výnosů patří do období, se kterým věcně a časově souvisí, aniž by bylo bráno v úvahu, kdy došlo 
k reálnému pohybu peněz (ten zohledňuje rozpočtové hospodaření). 

Tab. č. 3 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY - NÁKLADY   

    

  2021 2020 2019 

Náklady z činnosti 1 010 367 237,72 Kč 938 816 674,16 Kč 808 052 112,64 Kč 

Finanční náklady  3 753 562,43 Kč 4 342 129,91 Kč 8 190 655,42 Kč 

Náklady na transfery 310 487 148,63 Kč 325 587 235,73 Kč 331 078 462,89 Kč 

Daň z příjmů 33 585 900,00 Kč 46 792 750,00 Kč 23 689 230,00 Kč 

 

A. I. Náklady z činnosti – opravy a udržování (511)- 64 177 984 Kč např. oprava střechy kostela sv. 
Václava 11 117 994 Kč (dotace 5 615 000,--  Kč ), rekonstrukce tribuny F- SFC Opava 3 743 271 Kč.  

Služby (518) 304 414 351 Kč – v tom např. výdaje na zajištění dopravní obslužnosti na území města 
Opavy MHD 95 708 952 Kč. Náklady na komunální odpad, provoz sběrných míst, provoz 
separovaného odpadu 54 968 471 Kč. 

Jiné daně a poplatky (538) 9 029 547 Kč – zejména dodavatelské faktury Technických služeb za místní 
poplatky za uložení komunálního odpadu. Daň z nemovitých věcí za rok 2021. 

Dary a jiná bezúplatná předání (543) – např. darovací smlouva na cyklostezku č. 55 ve výši 12 226 550 
Kč na obec Velké Hoštice a město Krnov. 

Tvorba fondu (548) – např. příděl do fondu rezerv a rozvoje v rámci rozdělení zůstatku ZBÚ 140 mil. 
Kč, příděl do téhož fondu 13 052 409 Kč - přijaté kompenzační bonusy 2021, příděl 566 010 Kč- bonus 
COVID - 19. 

Odpisy dlouhodobého majetku (551) 126 227 000,-- Kč vyjadřují míru opotřebení majetku v důsledku 
užívání. Má vazbu na korekci dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. Náklad je generován 
dle odpisových plánů jednotlivých položek majetku v závislosti na jejich hodnotě a době životnosti. 

A. II. Finanční náklady (562) úroky z dlouhodobých úvěrů 3 030 741 Kč, úroky ve výši 601 748 Kč ke 
smlouvě o poskytování energetických služeb MVV Energie CZ. 

A. III. Náklady na transfery (572) 310 487 148 Kč – příspěvky na provoz příspěvkovým organizacím, 
vyúčtování dotací a grantů nebo jejich dohad. 

A. V. Daň z příjmů (591) – dohad na vlastní daň z příjmu za rok 2021  32 610 840 Kč a předpis k dani 
z příjmů za rok 2020   975 060 Kč (rozdíl od dohadu). 

 

 

 

 
 
   



 
 
Tab. č. 4 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  - VÝNOSY 

    

  2021 2020 2019 

Výnosy z činnosti  213 060 934,39 Kč 220 727 587,01 Kč 168 523 332,48 Kč 

Finanční výnosy 13 386 031,93 Kč 77 321 109,38 Kč 9 351 812,99 Kč 

Výnosy z transferů 163 149 650,93 Kč 194 932 544,28 Kč 114 003 248,07 Kč 

Výnosy ze sdílených daní a poplatků  1 050 697 212,00 Kč 971 858 461,71 Kč 1 013 018 652,79 Kč 

 

B. I. Výnosy z činnosti.  Výnosy z prodeje zahrnují např. příjmy ze zóny placeného stání, služby 
spojené s nájmem bytů a nebytových prostor. Výnosy z pronájmu – pronájmy pozemků, budov, bytů, 
movitých věcí. Ostatní výnosy z činnosti obsahují odvody příspěvkových organizací, příjmy za 
informace o nakládání s odpadem, příspěvek na dopravní obslužnost. 

B. II. Finanční výnosy. Rozdíl (snížení výnosů) oproti loňskému roku vykazuje zejména účet 664 -  
Výnosy z přecenění reálnou hodnotou. Jedná se o zaúčtování rozdílu mezi účetní cenou a reálnou 
hodnotou (ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce) u pozemků nebo budov, u 
kterých byl proveden návrh na vklad do katastru nemovitostí. V  roce 2020 měl největší podíl na 
zvýšení tohoto výnosového účtu prodej části Dukelských kasáren vč. pozemků. V roce 2021 
zaúčtován prodej budovy Tyršova 1863/26 ve výši 8 176 tis. Kč.                                                                        
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (665) – dividendy ELIO Slezsko 600 tis. Kč   

B. IV. – Výnosy z transferů. Souhrnný dotační vztah 76 003 500,- Kč, zkvalitnění dopravního napojení 
závodu společnosti MONDELEZ CR Biscuit Production na silnici I/57 ve výši 14 500 000,-  Kč, 
kompenzační bonus 2021 ve výši 13 620 955,57 Kč, dotace na opravu střechy – kostel sv. Václava 
5 615 000,- Kč, Mariánský sloup 285 000,- Kč, pořízení kompostérů a kontejnerů pro opakované 
využití knih a CD 2 686 432 Kč, dotace na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 1 594 242,- Kč. Dotace 
na výkon činnosti obce s rozšířenou působností v oblasti sociálně-právní ochrany dětí 12 900 977,-Kč, 
dotace na výkon sociální práce 3 252 106,- Kč. 

B. V. Výnosy ze sdílených daní a poplatků – příjmy přijaté od Finančních úřadů. Předpisy pohledávek 
se zde neprovádí, účtování je dle přijatých plateb na bankovní účty SMO a dohadu na vlastní daň 
z příjmu. 

 

Výsledek hospodaření běžného účetního období za rok 2021 činí 82 099 980, 47 Kč. 
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3. PŘÍLOHA 

Výkaz Příloha se skládá z textových a číselných částí. Uvádějí se zde pouze aktuální informace, 
vztahující se k danému účetnímu období a jsou určeny jako doplňující zdroj informací, které nelze 
přímo vyčíst z výkazů - Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty. 

A. 4. Podrozvahové účty:  Jiný drobný dlouhodobý majetek obsahuje evidenci nehmotného majetku 
do 7 tis. Kč za kus (901) ve výši 3 712 327 Kč a hmotného majetku (902) do 3 tis. Kč za kus ve výši 
27 170 970 Kč. Ostatní majetek (909) v hodnotě 1  980 733 tis. Kč obsahuje zejména majetek 
odpisovaný a pozemky svěřené příspěvkovým organizacím SMO. Krátkodobé podmíněné pohledávky 
(915) z transferů 614 tis. Kč.  Dlouhodobé podmíněné pohledávky (955) 142 052 tis. Kč – z tohoto 
zůstatku např. Komárov – Suché Lazce splašková kanalizace 92 530 tis. Kč, Hrnčířská 3,5,7,9 - 12 983 
tis. Kč, Telematika 9 321 tis. Kč, Parkovací dům Skladištní 3 906 tis. Kč. Dlouhodobé podmíněné 
úhrady pohledávek z přijatých zajištění (945) 23 540 tis. Kč obsahují přijaté zástavy u prodeje 
pozemků, bankovní záruky. Ostatní dl. podmíněná pasiva (994) obsahuje např. případné smluvní 
pokuty odboru majetku města při nesplnění podmínek vyplývající ze smluv o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k nemovitým věcem od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
148 439 tis. Kč.  

4. PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH  

Přehled o peněžních tocích zobrazuje stav peněžních prostředků účetní jednotky k počátku běžného 
účetního období. Dále zobrazuje jejich zdroje, položky, na které byly v průběhu roku běžného 
účetního období vynaloženy (tedy vysvětluje příčiny přírůstku nebo úbytku peněžních prostředků 
v provozní činnosti, v investiční činnosti a finanční činnosti), a zůstatek k rozvahovému dni běžného 
účetního období.  

Hlavním účelem přehledu peněžních toků je poskytnutí podrobných údajů o výsledku finančního 
řízení. Uvádí přímo údaje, které by jinak odběratelé účetních informací museli získávat podrobnou 
analýzou rozvahy, výsledovky a přílohy k účetním výkazům. 

5. PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU 

Výkaz přehled o změnách vlastního kapitálu je zpracován podle § 44 vyhlášky č. 410/2009 Sb. a 
zobrazuje stav vlastního kapitálu účetní jednotky a jeho jednotlivých složek k rozvahovému dni 
minulého období, jeho zvýšení a snížení v průběhu běžného účetního období a stav k sestavení účetní 
závěrky. 

6. ZPRÁVA O VÝSLEDKU ŘÁDNÉ INVENTARIZACE  

Inventarizace majetku a závazků, účtů skupiny 40, 41, 43, 44 a podrozvahových účtů proběhly řádně, 
byly zjištěny stavy a ověřeny na stav účetní a následně zaznamenány v inventurních soupisech. 
Předkládáme tímto zprávu o provedených inventarizacích, schválenou ÚIK  dne 27. 4. 2022. 

7. ZPRÁVA O VÝSLEDKU PŘEZKUMU HOSPODAŘENÍ 

Přezkum hospodaření je prováděn dle zákona 420/2004 Sb. Na základě provedeného přezkoumání 
hospodaření firmou HZ BRNO, spol. s.r.o. nebyly zjištěny nedostatky.  

 



8. MONITORING HOSPODAŘENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 

Monitoring slouží pro hodnocení hospodářské situace obcí a krajů, přičemž je založen na sledování 
soustavy osmnácti ukazatelů, které vychází z finančních a účetních výkazů zasílaných do systému 
Státní pokladny. Za stěžejní jsou považovány tři následující ukazatele, které označujeme jako 
monitorující: 

a) Pravidlo rozpočtové odpovědnosti (§ 17 zákona č. 23/2017 Sb. o pravidlech rozpočtové 
odpovědnosti)  

- podíl dluhu k průměru příjmů za poslední 4 roky (hodnota by neměla překročit 60 %) 

  zadluženost 
průměr příjmů za poslední 

4 roky 
hodnota 

ukazatele 

2019 240 089 602,18 Kč 1 346 734 552,50 Kč 17,83% 

2020 252 548 167,71 Kč 1 410 483 299,04 Kč 17,91% 

2021 339 029 418,54 Kč 1 516 706 267,31 Kč 22,35% 

b) Podíl cizích zdrojů k celkových aktivům 

- tento ukazatel zachycuje míru zadlužení majetku daného ÚSC. Tzn. Jaký podíl aktiv je kryt cizími 
zdroji (hodnota by neměla přeskočit 25 %) 

  cizí zdroje Aktiva celkem 
hodnota 

ukazatele 

2019 422 812 800,58 Kč 8 781 712 106,41 Kč 4,81% 

2020 451 549 900,40 Kč 8 939 471 042,96 Kč 5,05% 

2021 667 006 349,40 Kč 9 618 721 907,90 Kč 6,93% 

c) Celková likvidita 

- vyjadřuje podíl oběžných aktiv a krátkodobých závazků. Hodnota ukazatele nižší než 1 naznačuje, že 
obec není schopna splatit krátkodobé závazky (dostává se do platební neschopnosti) 

- hodnota by tudíž neměla být nižší než 1 

  oběžná aktiva krátkodobé závazky 
hodnota 

ukazatele 

2019 675 759 825,43 Kč 162 699 583,51 Kč 4,15% 

2020 866 071 393,37 Kč 166 803 369,89 Kč 5,19% 

2021 1 197 942 643,73 Kč 235 768 114,12 Kč 5,08% 

Výsledné hodnoty ukazatelů monitoringu hospodaření ÚSC jsou veřejně dostupné na informačním 
portálu Monitor – státní pokladna. 

 

Zpracovala: Kolodějová Lenka 


